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^Wechselkurse w ?  & \ 4 f r  *i+ - ä ü  
mm 21. November2002 
Noten . 
EUR . 
USD 
GSP 
CAD 

.JPY. . 
Devisen 
EUR 

Ankauf 
'1,4275 
1.4225 
2.2475 
0.8875 
1.1350 
Ankauf 
1.4575 

Verkauf • 
1.5175 
1.5125 
2.3875 
0.9875 
1.2450 

Verkauf 
1.4805 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 238 08 00  

#Uiw^lndlfche'Edelmetallkurs«,«äWKW»S'6>»W-=fe"jSsJ. 
1 kg Gold ; 
1 Unze Gold 

.1 kg Silber 
Vreneli 
Kröger 

CHF 
USD 
CHF 
CHF 
CHF 

14 8 6 3 . -
317.05 
206.30 

8 3 . -
•458.—' 

15 113.— 
320.55 

•221.30 
9 5 . -

486.— 

Mindesteinlage: CHF 50 000.—, 
EUR 25 000.—, GBP / USD 40 000.— 
Monate 3 
CHF." . <v. 7, % 
EUR ' 2 ' / , %  
GBP • -3'/,% 
USD V,% 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

Festgoldabschlüsse Telefon 238 88 80 

6 
'/, % . 

2 7 ,  % 

3 '/,% 
'/,% 

1 2  

• ' / ,  % 
2 . %  

3 
'/,% 

i m  

2 Jahre 
3 Jahre 
4 Jahre 
5 Jahre 
6 Jahre 
7 Jahre 
8 Jahre 

CHF 
1 % 

1 V, % 

1  3 / . %  

1 7 ,  % 

1.7.% 
2 % 

2 7 ,  % 

EUR 
2 '/; % 

2 ' / .  % 
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LLB Inhaberaktie 573.— 

efonds 
Inventarwerte vom 20. November 2002 
LLB Obligationenfonds 

'LLB Euro Alternaliv lnve?t CHF 101.45' 
LLB Global Bond Trend Invest CHF - 91,30' 

Inventarwerte vom 21.'November 2002 - '. 
LLB Aktienfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest • CHF 155.80". 
LLB 50 Leaders Invesi • CHF 78.85' 
LLB Regio Bodensee Invest CHF . 69.90" 
LLB Fit For Life Invest CHF 75.20" 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II CHF 69.35" 
LLB High Tech Ihvest CHF 36.10" 
LLB A&O Invest • "CHF 68.90" 

LLB Gemischte und andere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 95.55" 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR -100.54" 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 80.65" 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 87.99' 
LLB TOPportunities (nvest EUR . 90.74' 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF ' 92.35* 

LLB Portfolio Invest 
Obligationen CHF - CHF 117,65* 
Obligationen EUR • EUR 66.33* 
Obligationen USD ' USD 139.77* 
Aktien Schweiz CHF 116.95* 
Aktien Europa ' E:UR 60.61-* 
Aktien Nordamerika USD -f 18.90* 
Aktien Japan . JPY 7714.—'• 

* +/- Äusgabe-/Rücknahmekommiss!on 

SBörsonhondel bis 22.00 Uhr. Tel.1236 93 00 ab 17.00 Uhrlf 
Detaillierte Informationen:  www.lib.il 

O B L I G A T I O N E N  

F r a n k e n - O b l i g a t i o n e n  s c h l i e s s e n  

e t w a s  s c h w ä c h e r  
i 

Z Ü R I C H  - D i e  Franken-Obligationen haben s ich  
a m  Donnerstag bei ruhigem Geschäftsgang e twas  
abgeschwächt.  Händler verwiesen a u f  den jüngs ­
ten markanten Anst ieg  der Anle ihen beziehungs­
w e i s e  d e n  starken R ü c k g a n g  d e r '  Franken-
Swapsätze. « A u s  dieser S icht  haben wir  einfach 
den letzten T ick  nach oben  w i e d e r  korrigiert», s o  
ein Marktteilnehmer. Es könne aber weder  v o n  
Trendwende noch  von Korrektur gesprochen wer­
den.  Abgabedruck  s e i  nicht vorhanden.  D e r  
Dezembcr-Conf ,  der a m  Vortag be i  noch 129 ,47  
Prozent e in  neues  Kontrakthoch markiert hatte, 
sank 31 Basispunkte a u f  129,05 Prozent, Es  wur­
den  3 9 9  .Kontrakte  gehandel t .  D e r  v o n  der  
Schweizerischen Nationalbank berechnete zehn­
jährige Kassazinssatz sank a u f  2 , 6 4  (Vortag 2 , 6 7 )  
Prozent. D i e  Marktteilnehmer s e i e n  verunsichert 
Uber d i e  weitere Entwicklung,  h i e s s  es .  Entschei­
dend werde  w o h l  der Trend bei  d e n  Aktien se in .  

A k t i  e n S c h w e i z 

Jahres-Jahres* 
höchst tiefst (in'CHF) 21.11. V.% 
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15.5 
12854 

300 
487.61 
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67.5 
2 8  

115 
' 68  
7173 

8.5 
13.3 

• 125  
301 

2.2 
147 

58 
51.84 
89,75 -

21 
363 

21.0 
53 

14.8 
347.5 
19.35 

38.5 

1630 
395 
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A&A Eorty Bird I 
ABB Ltd N 
Absolut Eur.(EUR) 
Absohrt Inv.(USD) . 
Absofut Tech(USD) 
Absolute US (USD) 
Acom Strategie« N 
ActeßonN 
AdeecoN 
Adval Tech N *B* 
Affichage N 
Aflie Charmilles N 
AIG Private Eq. N 
Allreal Hold. N 
Alpine Select N 
Also Holding N 
Altin N<USD) 
AmajysN 
APEI (USD) . 
Artonia-Forsler 
A s c o m N  
Asselsa Assel I 
ATEIN 

Bachem N -B-
BAloise N 
Barry Callebaut N 
Bascllandsch. KB 
Basler KB P S  
Batigröup Hold N 
BB Biotech I 
DB Medtechl  
BEKB/BCBE N" 
Bclimo Hold. N 
Ben Hold N 
Bepia Biotech N 
Bk CoopI  
Bk Linth N 
Bk Sorasln N-B-
BK Vision I 
Bobst Group N 
Bon Appetit N 
Bossard Hold I 
Bque Ct. GEI  
BqueCl .  VDI 
Bque Rothschild 
BT4T Life I 
BT&T Time I 
Bucher Hold I 
BüroFOrrerl 

Card.Guard N 
Castle Alter. N 
Castle Private I 
Centerpuls« N 
C i b a S C N  . 
Ctcorel Holding N 
Cle Gaz Vevey 
CtartantN 
Converium N 
COS Computer I 
Crelnvest I 
C S  Group N 
Cytos Biotech N 

DUtwyterl. 
DtsetronlcN 
Distelora Hold I 
Edipresse I 
Edipress« N 
EIC Electric. I 
Eichhof Hoid N 
EG Lautenburg 
Ems Chemie I 
EMTS Tech: I . 
Escor!  (NW 10) 
ESECN 

3.2 
4.01 
56.5 

2 0 3 5  
50.5 
217  
243  

64.75 
5 6  

2 8 5  
585 

50.75 
9 9  

75.25 
6 4  

299 
37.2 

12.25 
4 7  

73.5 
3 .8  
5 5  

840  

6 3  
64.4 
162 
6 4 5  

67.45 
12.75 

6 0  
20.4 
139 
313 
715 
12 

181.5 
' 300 
1540 

146.25 
4 2  

68.5 
32.5 

- 125 
9 0  

7400 
8.7 

14.8 
132 
310 

2.42 
150 
6 5  

235  
106 
2 3  

4 0 0  
23.9 
63.9 
21.5 
355 

32.7 
3 8  

1800 
548 
0.8  
530 

• 78  
5 4  

595 
•495 
4975 

4.2 
28.3 

9 2  

•27.27 
• 8.37 

0.00 
-0.73 
-0.19 
0.00 

-2.40 
-0.76 
5.76 
0 . 0 0 .  
4.46 
1.50 
0 0 0  

-1.56 
0.00 
0 . 3 3 -
0.13 

-2.00 
0 0 0  
5.00 
2.70 
000 

•1.17 

-2.77 
2.71 
3.18 

-0.15 
•0.36 
15.90 , 

1.35 
- 0 2 4  
0.00 

-2.18 
0.70 

-2.43 
0.00 
1.69 

•0.64 
1.56 

-0.69 
-1.43 
r4.27.  
3.30 

-0.55 
-1.33 

. 2 . 3 5  
. 2.06 

-1.49' 
0.00 

-3.58 
-i.se" 
0.00 
1.29 
1.19 
0.00 
0.00 
4.59 
3.90 
0.00 
0.00 
4.97 

•1.29 

3.38 
•0.90 
0 .00  
0.00 

-4.87 
> 0 0  
0.00 . 

•1.00 
-0.50 
8.52 

17.91 
12.05 -

135 
19.55 

43:5 
130 
4 5 1  
335 

1261 
35 

322.55 
108 
800 
488 

' 6 1 0  
1250 

0.8 
615 

230  140 
295 109 
7,9 • 1.03 
212 137 
515 325  

1315 765 
394 193. 
8 0  35.5 

127.5 23.25 
165 134 
243  
333 
179 
128 
600 

105 
235  

51 
79 

840  
8 0  40.05 

280 . 195 
1920 855'  

390 173 
52.25 11.55 

621 251 
555 257.5 
278 220 

Feintool Int'l N 
Fin. Rjchemont 
Fin. Tradition I 
R iche r  G. N 
.Flughafen ZHN 
For t»  
Galenlca N -B-. 
G a v a o l  I -B-
Geberit N 
Generali N 
G4taz Romang P S  
GivaudanN 
GivaudanN 2L 
Gonset Hold I -A-
Gmtag Imaging N 
Gurit-Heberiein I 

Harwanne l-B-
Hetvetia-Patria N 
Hermos Procisa N 
Herol  
Hiestand AHold N 
HiltlPS 
Holcim I 
Holdm N 
HuberSSuhner N 
Huglil 
Ind. H d d .  Cham 
InCentive I 
InficonN 
InterroH Hold N 
Intershop I 
Intersport N 
IVF Hartmann N 
JelmoO I 
JelmoKN 
J o m e d l  
Julius BJr I 
Julius B3r 2L 
Jungtraubahn N 

144.5 
27.35 

6 9  
142.75 

48.5 
438.5 
1325 

3 9  
406 
148 

1480 
637 
620  

1710 
1.88 
675  

144 
159 

1.52 
155 

345.5 
655 
257 

49.25 
34.4 
158 
150 
335 

65.95 
60 

640 
52.05 

235 
909 
182 

16.1 
375.5 

350 
259 

-1.02 
2.62 

•1.42 
2.69 

-3.00 
0.11 

-1.34 
0.00 

-0.38 
•7.24 
. 0 .33  ' 

1.27 
0.00 
9.47 

-0.52 
•2.17 

2.85 
2.58 
0.66 
3.33 
2.21 
1 .18 .  
0 .19 
1.33 

•1.29 
1 . 2 8 :  
0.67 
1.51 

' 6 .37 
•1.23 
•0.77 

•13.25 
2.17 
1.00 
1.67 

•1.22 
2.31 
0.00 
0.19 

4 3 0  
300 

• 290 
9 5  

127.75 
118 
580 

376 5 
' 740 

192.5 
• 296  

' . '  800 
10000 

9 8 0 '  
244 

" 83.65 
121 
155 

2845'  

230 
8 3  
73 

' 38.6 
15.5 

7 3  
175 
311 
500 

51 
230  
530 

7800 
' 730 
155.25 

30.1 
77 .25 . .  

138 
2180 

Kaba Hold N 
Karilexl 
KardexPS 
Koma* Hold N 
Kudelski I 
Kühne & Nagel 
Kuoni N 
KW Laufenburg 
Lnus-Ouchy Hold 
Leica Geosystems 
LEM Holding N 
Üecht. Landesbk 
Undt&SprOngll N 
Llndt&Sprfingli P S  
Loeb 
Logitech 
Lonia Group N 
Luzerner KB N 
Luz.Regiobank N 

255  
89.95 

.79.15 
51 

28.8 
85.15 

2 7 8  

1.19 
0.00 
1.99 
4 6 1  
9.09 
2.46 
1.09 

369 -0.13 
5 i t  -14.35 

7 4  8.02 
269 -0.37 
573 -0.34 

8340 1.02 
780 O.OO 
208 16.69 

5 3  5,57" 
BS,  OOO 

• 153 0.32 
2785 -0.17 

»M/N/O ' , < 
255 

25.5 
249 

1650 
101.75 

620 
52.4 
167 
4.9 

2770 
544 

183.49 
397 

8 
. 40.5 

137.34 
110 

69.1 
88.3 

1719 
18.5 

1 4 5 5  

150 
8.9 

181.5 
•1300 

52 
2 1 5 .  

15.9 
6 . 

' 0.8 
2100 

429.51 
71 

271 
1.05 

9 
6 

53.9 
. 49.2 

17.2 
840 

1.45 
44.05 

Maag Hold I 
Mach Hitech I 
Messe SchweirN 
Metall Zug P S  
Metrau« Svcs N 
Micro Value I 
Micronas N 
Mikron N 
Mobilezone I 
Motor-Columbus 
MövenpickJ 
MOvenpick N 
NesM N 
NETinvost N 
New Venturetec I 
Nextrom Holding I 
N o W  Biocare I 
Novartis N 
Oplic-Optical I 
Oroll FOssll 
Oridion Systems N 
OZ Holding I 

193.25 
12 

180 
1590 

5 7  
265  

2 9  
•10.5 
1.18 

2231 
• 520  

7 8  
314 

1.75 
14.95 

14 
80.75 

56.6 
31.95 

960  
1.76 

8 2  

O.OO 
1.26 
8.27 
0.31 
2 . 7 0 .  
0.37 

10.68 
-2.32 
•9.23-
-1.37 
0.97 
4.00 

-0.78 
15.13 
15.00 

7.69 
1.70 
1.52 
0.62 
1.05 
3.52 
6.49 

3725 
34.4 
209  

499.28 
44.3 

72 
- 161 
1 5 9 5  

4 4 6  
130 

468.94 
• 100.5 

845  
399.29 
196.25 
134:25 

55  

204.75 
520  

6 8  
170.23 

4 5  
3600 

460  
315.83 
317.61 

595  
250  
900  

1220 
700 

1537 
8 9  

204 
26.25 

215  
174 
212 

26.5 
431.5 

134 
156 
258 

139.5 
376 
630  
485  
173 

38.85 
57.5 
845  

247.81 
173 
6 .3  

509.13 
52.4 

' 109.75 

2000 
17 

103 
201.5 

1 0 9  
29 

2 9 9  
1 4 4 5  

185 
27 

,305 .1  
84 

102.5 
260 

129.25 
88.5 

. 3 1 '  

164 
332 

23.9 
97.5 
19.5.  

1200 
148 

217.73 
220.09 

425  
69.95 

475 
850 
455 
605 

" 
185 

6.75 
163.5 

123.39 
132 
3.5 
278 

•95.57 
•50.4  
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8 0  

156.5 
257.5 
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99.25 
20.45 

22.1 
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211.25 

70.1 
2.71 
360 
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72 
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115 29 

19 1.05 
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37.9 1.85 
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50 
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91 34 
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62 
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336  
550  
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18 
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235  
271 
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5.48 1 
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W / X / Y / Z  
3300 
276  

1325 
1230 
1015 
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5 7 5  

.10.1 
2320 

359.83 

1700 
. 270 
1000 

995  
600 

58 
319 

8.44 
2110 
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Pargesa 
Pelikan I • 
Pharma Vision 
Phoenix Mecano 
Bhonak Hold N . 
Prlme New Energy 
Private Equity N 
PSP Swiss Prop. N 
PublGroupa AG N 
Ouadrant Hold N 
Raetia Energie P S  
REG Real Est. N 
Rentenanstalt N 
Rieter N 
Roche I 
Roche G S  
Rothornbahn N 

St. Galler KB N 
SAIA-Burgess N 
SAM Smart I 
Sarna N .  
Saurier N 
Scana Holding I 
Schaffner Hold N 
Schindler'N 
Schindler P S  
SchulthessN 
Schweiler I 

•Schw. National 
Schw. Nationalbk 
Scintilla I 
Serono I -B-
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N 
SHLTelemed.N 
Sia Abrasives N 
Siegfried N 
SIG Holding N 
Sihl Papier N . .  
SikaAQI 
Sopracenertna N 
S p e r  Vision I 
Sliühalter Vision I 
Straumann Hold N 
Sulzer N 
S G S N  
Systainablol 
Swatch Group I 
Swalch Group N 
Swiss N 
Swiss Ufa N 
Swiss PrirrnN 

• Swiss Re N 
Swiss Steel N ' 
SwisscomN 
Swisslog N 
SyngentaN 

TamediaN 
Tecan N 
TemenosM • .  
Terra Trust I 
Tomoa Hold N 
Tuxedo Invest N 
U B S A Q N  
UÖS AQ N 2L 
UMS Swissmetal I 
Unaxis Hold N 
Ünllabs I '  
VaüantHokJN 
Vakxa Hold N 
Vaudolse Bee t  I 
Vetropackl 
V&gel« Chartes I 
Von Roll 
Vontobel N 
VPBk Vaduz I 

Wandt Vers. I 
Waüisor KB 
Warleck N 
Warteck P S  
Zehnder 
Zellweger Luwa I 
Zschokkel 
Züblin Immo Hk) I 
Zuger KB I 
Zürich F.S. N 

2485 
2 7  

127 
' 2 4 5  

11.9 
3 4  

39.25 
145.75 

199 
' 3 0  

470 
88.95 

172.75 
290 
187 

•109  
50.65 

198.5 
334 
25.6 

108.25 
2 7  

1450 . 
164 

244.75 
249.75 

485  
8 3  

510 
805,  
580 
865  

20.5 
169 
9.5 

174 
156.75 

150.5 
5.53 
354 
121 

63.9 
103 

107.25 
180.5 

459 
321 

124.5 
' 25.3 

3 0  
177.75 

226 
111 

3.49 
441.5 

14.2'. 

2.68 
-10,00 

0.79 
-0.60 
2.14 

•1.44 
•1.87 
-0.17 
•2.92 
- 3 2 2  
0.00 
1.07 
1.61 
2.11 
1.08 • 
1.16 

•0.49 

0.76 
•1.18 
1 5 8  
1.B8 

•1.99 
0:34 
3.14 
1.97 
1.31 
0.00 
3.75 
2.00'  

-2.16 
0.00 
0.93 
5.12 
1.06 

•5.00 
-0.57 
2.45 
0.33-
0.54 
0.00 
0.41 
3.56 
0.00 

• 1.17 
-0.82 
2 .00 
0.00 
0.60 
2.01 

•0.33 
4.55 

•1.31 
4.47 

-Ö.2S 
•1.88 
2.15 
0.28 

6 9  0.00 
48.6 2.30 
1.34 8.06 

25 -15.25 
2.6" 0,00 

102 -0.24 
73.65 4.01 

70.1 0.00 
43 -2.05 

95.15 8.06 
20.9 7.17 

1000 0.10 
250 2.04 
490 0.00 
270 -1.81 

30 0.18 
1.85 -2.63 

22.65 2.95 
150 0.00 

1600 0.00 
272 0.00 

1250 0.00 
1160 0.17 

710 0.70 
65.5 3.14 
370 1.09 

' 8.5 0.11 
2210 0.45 

151 7.66 

A k t i  e n A u  s t a n d  
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* D e u t s c h l a n d  

4 2 0 .  109 MlianzN 159 4.77 

" 72.9 47.65 BASF, 5 4 5 5 .  0.74 
59 .5  24.5 Bayw 33.4 1.05 
61 .5  • 16.1 • Bayer Hyp&V«bk • 2 3 '  7.47 

7 0  43.2 BMWI 4 9 5  5.35 
. 3 1 9 5  7.35 Convnerzbank 11.75 8.79 

eo.e . 44 DaimiafCtiryslof 50.5 6 5 0  
121.75 52.15 . Deutsch« Bank 74.8 4.03 

8 9  62.5 E O N  AO 65.6 2 . 4 1 '  
105  67.05 . Fuchs Patrolub S t  6 7  . 3 .19 
105  90.25 Fuchs Petrolub V i  100 •0.99 

6 3 . 9  4 8  Und« 51.75 '•0.48 
44.3 14.9 MAN 16.6 12.38 

! 6 ?  26.35 Merck KGaA 33.7'  •1.31 
65.25 42.5 RWE S t  43.15 1 5 9  

• 259.5 5Ä SAP 131 9.62 
102.75 6 3 .  Schwing • 6 9 5 5  0.72 

117.5 45.25 Siemen» 72.8 7.05 
27.4 13.3 Thyesen Kropp 1 5 5  7.63 
90 .3  46.6 VW ' 5 8  3.47 

, 59.3 33.55 VW V :  42.35 2.91 

> U S A  u n d  K n n n d n  

-70.95 34.1 Alcan • 43.85 3 .78 
1 2 2  40.6 Am. Express ' 56.05. 3.79 

150.5 38.75 AT » T  Corp. • 41 1 3.14 

6 6  34.95 Baker Hughes . 4 6 . 1  5.81 

3 7  19.8 BarrickGokJ . 22.8 • 0 5 1  

65.55 4 2 i 5  Boeing . 46.95 5 5 6  

62.9 63.6 Coca-Cola . 66.5 •0.22 

98.25 . 6 3 , 5  Colgate-PaL 77.4 2.44 
16.5 . 1 . 6 6  Coming . ' . 6.7 ' 7 5 0  

63.65 38.1 Dow Chemical 41.55 3.87 
62.45 52.75 . ÖuPon t  • 6 3  4.39 

, 2 .13 0.76 Echo Bäy 1.28 •1.53 

29.55 13 FootLocker 18.35 -1.20 
3 1 . 5 '  ' 10.3 For t  Motor 14.65 20.08 
70.4 31.25 Genelec 3 9 - 9.09 

109.25 48:45 General Motors 55.1 8.03 
' 47.45 9.91 Ooodyear 10.5 0.00 

37.7 13 HanibOrlon 28.1 10.19 

209.25 80.4 . IBM . 124.25 6 .65  
• 3 7  22.7 Inco 3 0  11.11 

6 1  18.85 Intel Corp 29.9 9.12 
1.7 1.3 Inter. Minerals 1.5 1.35. 

139.75 64 UftyBi 9 4  6.81 
<9.5 2 9 . 2 5 '  Marathon Oil 2 9 5 5  0.00 

49.35 23.75 McDonalds ' 2 7 5  4.61 

.68.2 5 1 . 7 ;  PepsiCo' 64.1 0.62 

73.9 38.5 Pfizer 48.5 2.10 
9 2  ' 5 3  Philip Morris 55.1 •0.54 

154.25 107.75 Procter&Gamble 12755  0.99 
6 7  26 .6 - SBC Comm. 38 0.39 

02.75 30.05 Sears Roebuck 30.4 13.75 
1200 6 4 0  Synthes-StralecN. 689 1.02 
60.6 19.5 Texas Instr. 28.75 13.86 

22 .5  8.61 Unisys" 18 7.38 
6 3  39.1 VerüonComm. ' 56.55 3.38 

19.4 6 .05  Xerox 12.5 4.16 

1 4 . 4 5  4.19 Fujitsu Ltd 5 19.04 

18.7 5.1. NEC Corp. 5.9 12.38 

9.05 3.4 Sanyo 4 17.64 

23.8 12.15 Sharp   : 14.4 7.46 

6 6  58.65. Sony 62.8 1.70 

7.85 3.52 Toshiba . 4 5  6.32 

s N i e d e r l a n d e  

33.6   ; 15.15 • ABNAmro 24.4 ,6 .41  

' « 13.15 Aegon Nv . 21.3 8.67 

49.5 . ' 5  .Ahold - . 18.5 8.18 
75.45 ; 53.8 DSMNv 63.9 0.39 

46.15 17.75 INQGroep 87.5 9.12 

52.65 . 1B.8 PhiCps 3 0 . 6  ~ 9.48 

49.3 28.45 Robeco 33.5 3i07 

38.5 23.45 Roiinco 27.9 ' 6 .08 
57.4 53.6 Rorento 56.05 .•008 

92.55 57 .35 '  RoyalDutch ' «  . . 1 5 4  

. 1 0 5 5 5 '  70.25 Unllever- .90 1.12 

39.6 20.1 Wolters 25.65 3.40 

< S i i d n f r i k n  

. 2 7 .  7 . 2 t  Oold Fküd« Ltd . 16 •4.47 , |  

G r o s s l i r i t n n n i e n  

31.7 16 Anglo-Amer. Plc 20 ,•0.49 

15 9.01 BPPIc 9.62 2.23 

8.51 4.71 ICI . 6 ; 6.95 

. 6 2 2 .  1.02 Maximum Techl 1.04 0.00 
. 25.4 11 XstrataPIcN • 14.5 3 5 0  

U b r i a o s  A u s l a n d  

3 A 2  3 AJcatel 7.77 4.15 

10.05 8.7 BHP BiOiton 8.17 3.41 

219 159.75 Danone Group 196 1.03 

31.5 2 0  Electroiux 24.4 14.82 
: 10.5 0 . 5  Ericsson-Br 1.56 5.40 

84  55.75 Norsk Hydro N 56 •0.08 
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Performance. 

Mit unserer Finanzplanung 
haben Sie mehr vom Leben. 
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AKTIENGESELLSCHAFT 

B Ö R S E  

Schweizer Aktien 
angetrieben 
Z Ü R I C H  - Deutl iche Kursgewin­
n e  bei Technologie-  und Finanz­
werten haben a m  Donnerstag den  
Schweizer  Aktien Auftrieb g e g e ­
ben. Händler sagten, d ie  guten 
Vorgaben zusammen mit  e inzel­
nen positiven Firmennachrichten 
hätten für e ine  bessere St immung 
im Markt gesorgt. « D i e  Stimmung 
ist deutlich besser, e s  sieht s o  aus, 
als o b  wir  am Anfang  einer Jahres-
endrally. stehen würden», sagte e in  
Händler. D i e  Aktivitäten s e i en  
aber nicht s o  gewalt ig  gewesen ,  
hiess  e s .  Der  SMI  schloss  1,99 
Prozent fester a u f  5134 ,3  Punkten. 
Händler sagten, wicht ig  sei nun, 
dass der SMI  sein Niveau etwas  
konsolidieren und danach deutlich 
über 5 1 5 0  anziehen könne. Erst 
über 5 1 5 0  sei der W e g  offen für 
weitere Gewinne.  D e r  umfassende 
SPI  gewann 1,91 Prozent au f  
3565,0J Zähler. D i e  Gewinne  der 
Technolog iebörse  Nasdaq  und 
d e s  Philadelphia Semiconductor 
Index a m  Vortag und die  weitere 
G e w i n n e  andeutenden Futurcs 
hätten den W e g  geräumt für anzie­
hende Kurse des  Sektors,, hiess e s .  
Einzelne Werte w i e  Kudelski oder 
Unaxis  legten markant zu. A B B  
gewannen  rund neun Prozent.  
N a c h  d e m  j ü n g s t e n  S i e g  der  
Republikaner be i  den  U S - Z w i -
schenwahlen  erwarteten v i e l e  
Markttei lnehmer e i n e  raschere 
Lösung  in der B e i l e g u n g  der  
Asbes t -Sammelk lagen .  Händler 
verwiesen zudem a u f  Aussagen 
v o n  Konzernchef  u n d  Verwal-
tungsratspräsident Jürgen Dor-
mann, wonach sich A B B  auch auf  
einen Konzernbereich konzentrie­
ren könnte.  Grössere  G e w i n n e  
erzielten auch die  Werte aus d e m  
Halbleiterhereich w i e  Esec,  SEZ,  
Micronas  oder  auch  Nextrom,  
N e w  Venturetec oder  Leica G e o ­
systems. Andere zykl ische Werte 
waren zwar ebenfalls  freundlich, 
legten aber deutlich weniger  zu a ls  
d ie  «Technos».  S o  waren e twa  
Lonza oder Sulzer lediglich knapp 
gehalten. 

D E V I S E N  
Franken verliert 
an Wert 
Z Ü R I C H  - Der  Franken hat a m  
Donnerstag i m  Dev i scnhande l  
gegenüber den wichtigsten Wah­
rungen an Wert verloren. Der  Euro 
stieg bis gegen 16 Uhr  a u f  1.4687 
( 1 . 4 6 7 9 )  Franken. D e r  Dol lar  
gewann a u f  1.4658 (1 .4628)  Fran-
ken.'Gegenüber d e m  Euro gewann 
der Dollar a u f  1 .0020  ( 1 . 0 0 3 5 )  
Dollar. D i e  Europäische Zentral­
bank (EZB)  hatte den  Referenz­
kurs zuvor a u f  1 .0034 (1 .0019)  
Dol lar  festgesetzt. D a s  britische 
Pfund gewann  a u f  2 . 3 1 6 4  
(2 .3029)  Franken. 100 Yen stiegen 
a u f  1.1964 (1 .1954)  Franken. Be i  
den  Edelmetallen wurde die  Fein­
unze Gold für 3 1 8 . 4 0  (319 .30)  
Dollar gehandelt. D a s  Ki lo  Gold" 
kostete 14  9 9 6  ( 1 5  044 ) .  Franken. 
D i e  U n z e  Silber notierte bei 4 . 5 4  
(4 .53)  Dollar und das Ki lo  bpi 
2 1 3 . 8 0  (213 .60)  Franken. • 
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